
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 

          Delib. N.  6 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI ANNO 2024 
 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di LUGLIO alle ore 19,00 nella sala 
riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima convocazione il 

Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     CERRI ANDREA X             
                     AGAZZONE DORIANO X               
                     DEL BOCA GIORGIO X                                      

FORNARA MARTINA X                             
CASSINELLI PAOLO X                                                    
SPANO’ ANDREA X                                    
DONIS ROBERTO X  
TONIONI MORENO X                     
PINTUS ALDO X                                  
                  
                  

  
     

     
                                                                                                                                               

              
 
 
Totali N.                                                                                                                                                                                      

                                                                             
             

              

Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………………. ……………… 
Partecipa il Segretario Comunale REGIS MILANO dott. Michele..................................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Sig. CERRI ANDREA nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 

 

 

 

 

       9                       

      



 

 

 

 

 

Il Sindaco relaziona in merito, facendo presente che si è verificato un aumento dei costi del servizio 

integrato dei rifiuti. 

L’Assessore Donis fa presente quanto era stato dibattuto in sede assembleare del Consorzio nel 

2023 

 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

Premesso che: 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti; 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, 

l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti; 

• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare 

degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 31/05/2022; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 

regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 

determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 

costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 

remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi 

inquina paga »; 

 

Richiamati gli atti assunti da ARERA ed in particolare: 

• n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e 

di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

• n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di 

gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 

• n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del 

servizio integrato dei rifiuti; 

• n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 

servizio integrato dei rifiuti; 

• n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non domestiche 

soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19; 

• n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei costi 

efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche 

differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

• n. 493/2020/R/RIF del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri per la 

determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021; 

• n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del 

Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2); 



• n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il 

secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

• n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la 

proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché 

chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti 

approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-

2025”; 

• n. 387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Obblighi di monitoraggio e di trasparenza sull’efficienza 

della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti urbani”; 

• n. 389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario 

rifiuti (MTR-2); 

• n. 1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 

l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità operative per 

la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 

tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni n. 363/2021/R/RIF e n. 

389/2023/R/RIF”; 

 

Tenuto conto che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede 

l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze 

domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e 

delle quota variabile, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali per 

l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per 

l’anno medesimo; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art 3 comma 5 quinquies del D.L. n. 228/2021 convertito con 

modificazioni dalla L. n. 15/2022, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, 

comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 

termine del 30 aprile di ciascun anno; 

 

Visto che, con la Legge 23/05/2024, n. 67 pubblicata nella G.U. del 28/05/2024, n. 123, è stata 

approvata la conversione in legge del D.L. 29/03/2024, n. 39 che dispone: “Per l'anno 2024, il 

termine del 30 aprile previsto dall'articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 

2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, e' differito al 30 

giugno 2024. Restano fermi i termini di pagamento delle rate gia' stabiliti con regolamento 

comunale. Sono in ogni caso valide ed efficaci le deliberazioni di cui al medesimo articolo 3, 

comma 5-quinquies, del decreto-legge n.  228 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.  15   del   2022, eventualmente intervenute tra il 1° maggio 2024 e la data di entrata in vigore 

della legge di conversione del presente decreto”; 

 

Visto che, decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, approvato dalla Commissione Bilancio, il termine 

per l'approvazione dei PEF per il servizio di gestione dei rifiuti, delle tariffe e dei regolamenti TARI 

è stato nuovamente prorogato al 20 luglio 2024. 

 

Considerato che il Comune di Boca ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026 con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16 dicembre 2023; 

 

Dato atto che il Comune di Boca, che svolge anche il ruolo di Ente Territoriale Competente (ETC), 

ha ricevuto da parte del gestore (pec prot. n. 1592/2024), il PEF ai sensi dell’art 7 della delibera 

ARERA n. 363/2021/R/RIF; 

 



Rilevato che con i dati del PEF del gestore del servizio integrato a cui sono stati aggiunti i costi del 

servizio di gestione delle tariffe e rapporti con l’utenza, gestito direttamente dal Comune, è stato 

elaborato il PEF 2024-2025 dell’ambito Comune di Boca; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Visto dunque il PEF 2024-2025 allegato (Allegato 1) alla presente deliberazione di cui è parte 

integrante costituito da una tabella riepilogativa dei costi e dalla relativa relazione di 

accompagnamento (Allegato 2), secondo il modello ARERA; 

 

Rilevato che il limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie di cui all’art. 4 dell’allegato A, alla 

deliberazione ARERA n. 363/2021 prevede per il Comune di Boca un incremento, rispetto al PEF 

dell’anno precedente, nella misura massima del 9,60% per l’anno 2024 e del 9,60% per l’anno 

2025; 

 

Dato atto che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF sarà inviato ad 

ARERA per l’approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di veridicità dei dati ivi 

contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente; 

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titoli degli uffici competenti ad adottare 

i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste 

conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 147 

bis del T.U. n. 267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere 

dell’organo di revisione economico-finanziaria conservato agli atti; 

 

Con voti contrari 1 (Tonioni Moreno) e favorevoli 8 espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il Piano Economico Finanziario TARI 2024-2025 del Comune di Boca elaborato ai 

sensi del metodo MTR-2 di cui alle deliberazioni ARERA n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 e n. 

389/2023/R/RIF del 03/08/2023 per un importo complessivo, per l’anno 2024, di €. 169.593,00, di 

cui €. 124.700,00 per Costi Variabili ed €. 44.893,00 per Costi Fissi ed un importo complessivo per 

l’anno 2025 di €. 185.874,00 di cui €. 123.366,00 per Costi Variabili ed €. 62.507,00 per Costi 

Fissi; 

2) di dare atto che il valore del PEF 2024-2025 rispetta, per entrambi gli anni, il limite di crescita 

annuale delle entrate tariffarie, calcolato ai sensi dell’art. 4 dell’allegato A alla deliberazione 

ARERA n. 363/2021; 

3) di dare atto che il PEF 2024-2025 è stato elaborato secondo il modello ARERA ed è costituito da 

una tabella riepilogativa dei costi (Allegato 1) e dalla relativa relazione di accompagnamento 

(Allegato 2); 

4) di dare atto che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF sarà 

trasmesso ad ARERA per l’approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di veridicità 

dei dati ivi contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente. 

 

Successivamente, 



con voti favorevoli 8 e contrari 1 resi per alzata di mano dai Consiglieri comunali presenti e votanti, 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibili ai sensi dell’art. 134 – comma 

4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di determinare le tariffe TARI per l’anno 2024.  
 

 

 

 



 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Boca, lì 04/07/2024 

IL SINDACO 
                                    CERRI Andrea        

______________________________________________________________________________ 
      
     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
           CERRI Andrea                   REGIS MILANO dott. Michele 
____________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Boca, lì 03.09.2024 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      F.to REGIS MILANO dott. Michele 

 

          
         

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 11.10.2024 
al 26.10.2024 
 
Boca, lì 11.10.2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                          MARINELLO Bryan 
 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 09/07/2024 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 09/07/2024                                      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        REGIS MILANO dott. Michele 

 


